
1 

 

 

 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

 

 

 

AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 178    

N. GENERALE 1528 DEL 29/11/2021 
 

 
 
 
 
 
 
OGGETTO:  ASSUNZIONE IMPEGNO SPESA PER LA FORNITURA DI SEGNALETICA 

STRADALE MOBILE (TRANSENNE IN FERRO ZINCATO) PER LE NECESSITÀ 
DEL COMANDO DI POLIZIA LOCALE 

 



1 

 

 
 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 178    

DEL 29/11/2021 
 

 
OGGETTO:  ASSUNZIONE IMPEGNO SPESA PER LA FORNITURA DI SEGNALETICA 

STRADALE MOBILE (TRANSENNE IN FERRO ZINCATO) PER LE NECESSITÀ 
DEL COMANDO DI POLIZIA LOCALE 

 

IL DIRIGENTE 

Premesso che: 

- il Comando di Polizia Municipale è dotato di un “parco transenne” da utilizzarsi nei servizi di pronto 

intervento, di viabilità ed in occasione di eventuali manifestazioni indette dalla Pubblica 

Amministrazione; 

- nel corso degli anni buona parte delle transenne ha subito danni in alcuni casi irreparabili, 

riducendone notevolmente il numero a disposizione per gli interventi già accennati; 

Considerato che allo stato attuale, stante l’accresciuto fabbisogno di tali attrezzature, anche in previsione 

delle pubbliche manifestazioni indette dall’Amministrazione Comunale, non è possibile far fronte 

adeguatamente alle richieste; 

Considerato che:  

- il Comune di Trani non dispone né di personale addetto al servizio Cantiere Comunale né di 

personale Tecnico in reperibilità, per cui gli immediati interventi di messa in sicurezza sono svolti da 

personale della Polizia Locale attraverso l'uso delle summenzionate transenne mobili; 

- che spesso occorre imporre divieti di sosta temporanei in occasione di fiere, processioni e 

quant’altro e che gli stessi segnali devono essere conformi a quanto disposto dal vigente codice 

della strada; 

Visti:  

- l’Articolo 1, comma 1, del d.lgs. 285/1992, stabilisce che “la sicurezza delle persone, nella 

circolazione stradale, rientra tra le finalità primarie di ordine sociale ed economico perseguite dallo 

Stato”; 

- l’art.5, comma 3, del d.lgs. 285/1992, stabilisce che: “i provvedimenti per la regolamentazione della 

circolazione sono emessi dagli enti proprietari, attraverso gli organi competenti a norma degli 

articoli 6 e 7, con ordinanze motivate e rese note al pubblico mediante i prescritti segnali”; 

- l’art. 14, comma 1, del d.lgs. 285/1992, stabilisce che: “gli enti proprietari delle strade, allo scopo di 

garantire la sicurezza e la fluidità della circolazione, provvedono: omissis……. c) alla apposizione e 

manutenzione della segnaletica stradale prescritta.”; 

- che l’art. 38 del d.lgs. 285/1992 e s.m.i. rubricato “segnaletica stradale” stabilisce al comma 7 che 

“La segnaletica stradale deve essere sempre mantenuta in perfetta efficienza da parte degli enti o 

esercenti obbligati alla sua posa in opera e deve essere sostituita o reintegrata o rimossa quando 

sia anche parzialmente inefficiente o non sia più rispondente allo scopo per il quale è stata 



2 

 

collocata”, al comma 10 che : “Il campo di applicazione obbligatorio della segnaletica stradale 

comprende le strade di uso pubblico e tutte le strade di proprietà privata aperte all'uso pubblico.” , 

ed infine al comma 14, quale norma sanzionatoria rispetto ai summenzionati precetti, è stabilito 

che  “Nei confronti degli enti proprietari della strada che non adempiono agli obblighi di cui al 

presente articolo o al regolamento o che facciano uso improprio delle segnaletiche previste, il 

Ministero dei lavori pubblici ingiunge di adempiere a quanto dovuto. In caso di inottemperanza nel 

termine di quindici giorni dall'ingiunzione, provvede il Ministro dei lavori pubblici ponendo a carico 

dell'ente proprietario della strada le spese relative, con ordinanza-ingiunzione che costituisce titolo 

esecutivo.”  

Dato atto: 

- che sulla base dei criteri fissati dall'articolo 208, commi 2 e 4 del Codice della Strada, gli Enti 

proprietari di strade, fra i quali i Comuni, sono tenuti a determinare annualmente con delibera della giunta 

le quote dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie da destinare al miglioramento della 

circolazione sulle strade, al potenziamento e alla manutenzione della segnaletica stradale;  

- che detti fondi, necessari per curare adeguatamente il mantenimento della segnaletica stradale, 

diversi per loro natura da quelli derivanti da previsioni ordinarie di bilancio, sono di fatto fondi che si 

alimentano giornalmente (natura “previsionale”), atteso che si “formano” nel corso dell’anno finanziario 

man mano che l’utente della strada corrisponde la sanzione accertata e contestata all’Ente proprietario 

della strada. Va, infatti, ricordato che l'art. 393 del regolamento di esecuzione al Codice della Strada fa 

obbligo agli Enti locali di istituire un apposito capitolo di bilancio, di entrata e di uscita. Tanto al fine di 

avere un capitolo destinata alle somme introitate ed un altro per le spese da effettuarsi secondo la 

destinazione di cui all’art. 208; 

- che la natura previsionale dei fondi, derivanti dalla sanzioni amministrative pecuniarie, però non 

consente a questo Plesso Amministrativo di poter conoscere ad inizio di ogni anno finanziario, le somme 

certe, liquide e disponibili, da poter impegnare per una gestione complessiva della segnaletica stradale [ in 

particolare la predisposizione di una gara pubblica per la fornitura dei beni  servizi richiesti ] e che impone 

di utilizzare il criterio “step by step” per far fronte all'ordinaria e straordinaria manutenzione dell'arredo 

stradale ed in particolare della segnaletica stradale, man mano che il capitolo d’entrata presenta  

disponibilità economica;  

- che queste spese non possono, non considerarsi tra quelle primarie per il funzionamento dei servizi 

essenziali trattandosi di finalità di ordine generale che investe l’aspetto più delicato della sicurezza pubblica 

in generale e della mobilità stradale in particolare. Ed in particolare, sulla tassatività della destinazione dei 

proventi delle sanzioni pecuniarie, opportunamente riconosciute a favore degli enti proprietari della strada, 

per far fronte a tutte le spese dirette alla manutenzione, al rinnovo e al mantenimento in condizioni 

ottimali di sicurezza della segnaletica stradale. 

- che pur essendosi dotato il Corpo nel precedente anno solare di un numero di barriere mobili le 

stesse risultano insufficienti in quanto vengono utilizzate per fronteggiare le divere emergenze che si 

manifestano sul territorio quali caduta calcinacci, buche stradali, delimitazioni di fabbricati pericolosi, ecc.; 

- che in omaggio al presidio costituzionale ex art. 32 Costituzione nonché i dispositivi ex artt. 1 e 7 

D.lgs. 285/1992, la regolamentazione dei flussi veicolari garantirà, in primo luogo, una maggiore tutela della 

incolumità e sicurezza degli astanti e, in secondo luogo, un miglior governo degli effetti del traffico 

sull’ordine pubblico; 

- che per il raggiungimento di tali finalità e tutela degli interessi primari è necessario dotare il 

Comando di Polizia Municipale di un adeguato numero di barriere mobili; 

Considerato che per tutti i fatti esposti in narrativa questo Settore intende procedere all’acquisto di n. 130 

barriere mobili (rectius: transenne metalliche) con fascia zincata dotata di pellicola rifrangente con stampa 

personalizzata e numerata; 

Atteso che per l’acquisizione della fornitura di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento della 

medesima ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente attuazione; 

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, nel 

favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-

procurement), prevede: 

 l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i 

parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 



3 

 

3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo 

determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 11, 

comma 6, del d.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito 

disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa; 

 l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip 

per l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, 

carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in legge n. 135/2012); 

 l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari 

o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, 

come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 502, della legge n. 208/2015). Anche in tal caso 

la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa 

di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del citato decreto-legge n. 

95/2012; 

Tenuto conto che, nel rispetto del principio di rotazione ed al fine di assicurare l’alternanza degli 

affidamenti;  

Rilevato che, per le vie brevi, veniva invitata a partecipare alla procedura di trattativa diretta come 

definita dall’art. 1, co. 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020, come modificato dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021 la 

ditta ZENGLE srls unipersonale con sede in Casamassima P.IVA 07746760722; 

Rilevato che in considerazione dell’importo inferiore a 150.000,00 euro, ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. a), 

del D.L. n. 76/20202, come modificato dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021 e del proprio regolamento interno, 

è possibile procedere ad affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici; 

Visto l’art. 32, co. 2, del D.lgs. n. 50/2016 (e smi) e l’art. 1, co. 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020, come 

modificato dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021; 

Ravvisata, quindi, l’urgenza e la indifferibilità di reperire le attrezzature di cui sopra al fine di tutelare 

l’incolumità e la sicurezza della collettività; 

Dato Atto che è stata condotta in capo all’affidatario la verifica del possesso dei requisiti a contrarre con 

la Pubblica Amministrazione, mediante acquisizione delle certificazioni di cui all’art. 80 del Codice dei 

contratti pubblici e speciale, ove previsti; 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario; 

Constatato che il valore del servizio da affidare rientra nei limiti elencati dall’art. 36 comma 2 lettera a) del 

D.Lgs. n.50/2016, in relazione all'oggetto ed al valore del contratto, si ritiene opportuno acquisire 

l’esecuzione della fornitura per rispondere alle esigenze tecniche del Comune, che attraverso l’esecuzione 

del contratto colma il fabbisogno della mancanza di personale dell’area tecnica (operai cantiere comunale), 

permettendo dunque di rendere il servizio in modo corretto e puntuale, a beneficio dell’utenza;  

Ravvisata, pertanto, la necessità, alla luce delle motivazioni innanzi dette, di attivare le procedure 

necessarie per garantire la all’acquisto di n. 84 barriere mobili (rectius: transenne metalliche) con fascia 

zincata dotata di pellicola rifrangente con stampa personalizzata e numerata; 

Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 107 del T.U.EE.LL. 

approvato con decreto L.vo n.267/2000; 

Considerato che la presente determinazione è stata redatta tenendo conto di quanto previsto dal vigente 

Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione;  

Visto che con Delibera di Consiglio Comunale n. 50 in data 16/07/2021, esecutiva, è stato approvato il 

Rendiconto della Gestione esercizio finanziario 2020 (Conto Consuntivo); 

Visto che con Delibera di Consiglio Comunale n. 55 in data 16/07/2021, esecutiva, è stato approvato 

il Documento Unico di Programmazione 2021-2023; 

Visto che con Delibera di Consiglio Comunale n. 56 in data 16/07/2021, esecutiva, è stato approvato 

il Bilancio di previsione finanziario 2021-2023; 

Visto che con Delibera di Giunta Comunale n. 86 in data 16/07/2021, esecutiva, è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2021-2023; 

Visto che con Delibera di Giunta Comunale n. 54 dell’11 maggio 2021 è stato approvato il Piano della 

Performance e il Piano degli obiettivi 2021/2023; 



4 

 

DETERMINA 

Per quanto in premessa e che qui si intende integralmente riportato e riscritto: 

- Affidare alla ditta “ZENGLE srls unipersonale con sede in Casamassima P.IVA 07746760722” la 

fornitura di n.° 84 barriere mobili (rectius: transenne metalliche) con fascia zincata dotata di 

pellicola rifrangente con stampa personalizzata e numerata; 

- Assumere la spesa complessiva di € 9.739,85 iva compresa; 

- Impegnare, ai sensi dell’art.183 del D.Lgs. n.267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al 

D.Lgs. n.118/2011 e succ. modif. e integr., le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

 

 

1) di nominare, ai sensi dell’art. 28 del Regolamento UE 2016/679 il dipendente sig. Ricci 

Carlo, responsabile del Trattamento dati personali; 

1) di dare atto che il presente provvedimento comporta: 

o impegno di spesa e, per l’effetto, la sua esecutività discende dalla previa 

acquisizione della attestazione di copertura finanziaria di spesa, ai sensi dell’articolo 

151, comma 4, t.u. 267/00, nonché pagamento di spesa, contestuale all’impegno 

assunto con il presente atto 

o obbligazione giuridicamente perfezionata avente scadenza nell’esercizio in corso; 

o vincolo contrattuale da intendersi perfezionato con l’accettazione del presente 

provvedimento 

2) Di Dare atto, altresì, che il presente provvedimento non comporta obbligo di 

segnalazione all’Unità di coordinamento Nucleo Unico controlli interni in quanto non 

rientra nella casistica previste;  

3) Di dare atto che, in ragione dei suoi contenuti il presente provvedimento è soggetto a 

pubblicazione in Amministrazione Trasparente, ai sensi del d.legs.vo 33/2013, sezione 

elenco tabellare affidamenti di lavori\servizi\forniture, precisandosi che sono stati 

assolti gli obblighi informativi presso il SIMOG e rispettate le disposizioni che 

prevedono il ricorso alle convenzioni CONSIP, ai Soggetti Aggregatori, ovvero al MEPA 

4) Di dare atto che il responsabile del procedimento ha preventivamente verificato ed il 

dirigente con la sottoscrizione del presente provvedimento attesta: 

 la regolarità amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 bis del d.leg.vo 267/00 

 il rispetto delle misure generali e specifiche previste dal piano di prevenzione 

della corruzione 

 l’assenza di situazioni, anche potenziali di conflitto di interesse o che impongano 

obblighi di astensione. 

 L’assenza di dati personali sensibili o che comunque pongano divieti o limiti nella 

pubblicazione del presente provvedimento in albo pretorio  

Eserc. Finanz. 2021  

Cap./Art.  2077 Descrizione ACQUISTO SEGNALETICA STRADALE DA PROVENTI ART. 

208 CDS LETTERA A) 

Macro/Aggr. 202 Miss/Progr. 3.1 PdC finanziario 2.02.01.04.000 

Centro di costo 6630 Compet. 

Econ. 

2021 Spesa non ricorr. si 

SIOPE  CIG Z393426D6C CUP  

Creditore “ZENGLE srls unipersonale con sede in Casamassima P.IVA 07746760722” 

Causale Acquisto di n.° 130 barriere mobili (rectius: transenne metalliche) con fascia zincata 

dotata di pellicola rifrangente con stampa personalizzata e numerata 

Modalità finan. Bilancio Comunale  

Imp./Pren. n.     Importo € 9.739,85 Frazionabile in 

12 

NO 



5 

 

Il Dirigente AREA POLIZIA LOCALE E 
PROTEZIONE CIVILE 

Leonardo Cuocci Martorano 

Il Dirigente f.f. 

Dr. Lazzaro Francesco Angelo 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Leonardo Cuocci Martorano in data 29/12/2021



COMUNE DI TRANI
Provincia di Barletta-Andria-Trani

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE nr.178 del 29/11/2021

29/12/2021Data: Importo: 9.739,85

Oggetto: ASSUNZIONE IMPEGNO SPESA PER LA FORNITURA DI SEGNALETICA STRADALE MOBILE (TRANSENNE IN FERRO
ZINCATO) PER LE NECESSITÀ DEL COMANDO DI POLIZIA LOCALE

Bilancio
Anno: 2021

3 - Ordine pubblico e sicurezza
1 - Polizia locale e amministrativa
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 251.152,00
240.683,44

9.739,85
250.423,29

728,71Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 86.022,85

76.283,00

9.739,85

86.022,85

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 2077

Oggetto: ACQUISTO SEGNALETICA STRADALE DA PROVENTI ART. 208 CDS
LETTERA A)

Progetto:

6630 - Polizia Municipale

6630 - Polizia MunicipaleResp. servizio:

2021 1917/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1917/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1917/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0008228 - ZENGLE SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA SEMPLIFICATABeneficiario:

il compilatore Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott. Vincenzo Colucci

SIOPE: 2.02.01.04.002 - Impianti

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2021

 TRANI li, 29/12/2021

Z393426D6CC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.04.002 Impianti



COMUNE DI TRANI

Visti

1779

ASSUNZIONE IMPEGNO SPESA PER LA FORNITURA DI SEGNALETICA STRADALE MOBILE
(TRANSENNE IN FERRO ZINCATO) PER LE NECESSITÀ DEL COMANDO DI POLIZIA LOCALE

2021

Segreteria Comando

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE

Nr. adozione settore: 178 Nr. adozione generale: 1528
29/11/2021Data adozione:

29/12/2021Data

VISTO FAVOREVOLE

DOTT. VINCENZO COLUCCI

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

COLUCCI VINCENZO in data 29/12/2021



1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         

 

 

L’Addetto alla Pubblicazione 

 

 

A T T E S T A  
 

 

 

che la presente Determinazione Dirigenziale viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. 

consecutivi dal 11/01/2022  al  26/01/2022. 

 

Trani, lì 11/01/2022 

 

 

 

                                                                                   

 

         

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

 

Armenise Gianvito 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Gianvito Armenise in data 11/01/2022


